São Paulo, 09 de novembro de 2015.

COMUNICADO AO MERCADO

A TEREOS INTERNACIONAL S.A. (“Tereos Internacional” ou “Companhia”), companhia aberta

(BM&FBOVESPA: TERI3), vem a público informar, aos seus acionistas e ao mercado em geral, que recebeu,

hoje, 09 de novembro de 2015, o Ofício BM&FBOVESPA 3346/2015 – SAE/GAE, enviado pela Gerência de

Acompanhamento de Empresas da BM&FBOVESPA S.A. - Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros

(“BM&FBOVESPA” e “Ofício”), o qual transcrevemos abaixo para conhecimento de todos:

“09 de novembro de 2015

3346/2015-SAE/GAE

Tereos Internacional S.A.

Sr. Marcus Erich Thieme

Diretor de Relações com Investidores

Ref.: Grupamento de Ações

Prezado Senhor,

Considerando os termos do edital de convocação e da proposta da AGE de 25/11/2015, referente ao

grupamento de ações dessa empresa, solicitamos informar até o dia 10/11/2015, a data de validade dos

bloqueios em circulação para a liquidação de operações.

Alertamos que esta solicitação se insere no âmbito do Convênio de Cooperação, firmado pela CVM e

BM&FBOVESPA em 13/12/2011, e que o seu não atendimento poderá sujeitar essa companhia à eventual

aplicação de multa cominatória pela Superintendência de Relações com Empresas – SEP da CVM,

respeitado o disposto na Instrução CVM nº 452/07.

Atenciosamente

Ana Lúcia da Costa Pereira

Gerência de Acompanhamento de Empresas

Fone: (11) 2565-7177

- 2 -

c.c.:   CVM - Comissão de Valores Mobiliários

Sr. Fernando Soares Vieira - Superintendente de Relações com Empresas

Sr. Waldir de Jesus Nobre - Superintendente de Relações com o Mercado e Intermediários

Esclarecemos que a resposta dessa empresa deve ser enviada exclusivamente por meio do Módulo IPE,

selecionando-se a Categoria: Comunicado ao Mercado e, em seguida, o Tipo: Esclarecimentos sobre

consultas CVM/Bovespa, o que resultará na transmissão simultânea do arquivo para a BM&FBOVESPA e

CVM.”

Em resposta ao Ofício, a Companhia informa que os bloqueios em circulação para liquidação de operações

com as posições ainda não grupadas, terão validade até o dia 25 de novembro de 2015, inclusive,

considerando que as ações da Companhia passarão a ser negociadas grupadas a partir do dia 26 de

novembro de 2015, data do primeiro pregão da BM&FBOVESPA após a realização da Assembleia Geral

Extraordinária que irá deliberar sobre o grupamento das ações da Companhia.

PARA MAIS INFORMAÇÕES, FAVOR CONTATAR

Marcus Erich Thieme

Diretor de Relações com Investidores

Felipe F. Mendes

Gerente de Relações com Investidores

Tel: +55 (11) 3544-4900

ri@tereosinternacional.com

mailto:ri@tereosinternacional.com